АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СРЕДНЕАРГУНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05» сентября 2012 года

№ 43
с.Среднеаргунск
Об утверждении Положения «О реестре муниципальных услуг»
Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005г. №1789-р «О концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах и плане мероприятий по проведению административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах», в целях обеспечения открытости информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Среднеаргунское», повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, руководствуясь Уставом сельского поселения «Среднеаргунское», Администрация сельского поселения «Среднеаргунское»
 постановляет:
1. Утвердить Положение «О реестре муниципальных услуг» (Прилагается).
2. Назначить лицом, ответственным за ведение Реестра муниципальных услуг, ведущего специалиста администрации сельского поселения «Среднеаргунское» Томилову Л.В.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в установленных местах и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Среднеаргунское» сети «Интернет»: www.sred.adminkr.ru
Глава сельского поселения

Н.Д. Рженева
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации сельского поселения «Среднеаргунское»

от 05 сентября 2012 г. № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

О реестре муниципальных услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг.

1.2. Реестр муниципальных услуг содержит сведения о государственных услугах и муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией сельского поселения «Среднеаргунское», муниципальными учреждениями сельского поселения «Среднеаргунское» (далее по тексту – Исполнители).

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1.3.1. Реестр муниципальных услуг (далее по тексту – Реестр) – перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Исполнителями физическим и (или) юридическим лицам, содержащий регулярно обновляемые сведения о государственных и муниципальных услугах.
1.3.2. Государственная услуга, предоставляемая Администрацией сельского поселения «Среднеаргунское», ее  муниципальными учреждениями при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Забайкальского края (далее - государственная услуга), - деятельность по реализации функций Администрации сельского поселения «Среднеаргунское», ее муниципальных учреждений при осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Забайкальского края, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Забайкальского края полномочий органов, предоставляющих государственные услуги;

1.3.3. Муниципальная услуга – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления сельского поселения «Среднеаргунское», которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, и Уставом сельского поселения «Среднеаргунское».

1.3.4. Заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в Администрацию сельского поселения «Среднеаргунское», либо в организации, осуществляющие, в случаях установленных действующим законодательством Российской Федерации, предоставление муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.
1.3.5. Административный регламент – муниципальный нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления государственной или муниципальной услуги и стандарт предоставления государственной или муниципальной услуги.
1.3.6. Ведение Реестра – деятельность по формированию, учету, актуализации информации о муниципальных услугах и порядке их предоставления.
1.4. Реестр содержит сведения:

1.4.1. О муниципальных услугах и государственных услугах, в случаях установленных действующим законодательством Российской Федерации, предоставляемых органами местного самоуправления сельского поселения «Среднеаргунское».
1.4.2. Об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный Решением Совета сельского поселения «Среднеаргунское».
1.4.3.  Об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестр государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в том случае, если указанные услуги включены в перечень, установленный Правительством Российской Федерации и (или) Правительством Забайкальского края.
1.4.4. Иные сведения, состав которых устанавливается Администрацией сельского поселения «Среднеаргунское».

1.5. Формирование Реестра имеет следующие цели:

1.5.1. Учет, анализ и систематизация сведений о муниципальных услугах.
1.5.2. Информирование заинтересованных лиц о муниципальных услугах.
1.5.3. Оптимизация состава муниципальных услуг.
1.5.4. Повышения качества оказания муниципальных услуг.
1.5.5. Обеспечение потребителей муниципальных услуг достоверной информацией об исполняемых муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.6. Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии со следующими принципами:

1.6.1. Единство требований к информации, вносимой в Реестр.
1.6.2. Обоснованность изменений, вносимых в Реестр.
1.6.3. Актуальность и полнота сведений, содержащихся в Реестре.
1.6.4. Открытость и доступность информации, содержащейся в Реестре.

1.6.5 Формирование муниципальной услуги

2.1. Выявление муниципальной услуги осуществляют специалист Администрации сельского поселения «Среднеаргунское»,руководители муниципальных учреждений (далее – ответственные исполнители), к сфере деятельности которых относится предоставление соответствующих муниципальных услуг, на основе законодательства Российской Федерации, Забайкальского края, нормативных правовых актов сельского поселения «Среднеаргунское».
2.2. Критериями выделения муниципальной услуги являются:

2.2.1. Нормативное правовое регулирование состава и порядка предоставления муниципальной услуги действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.2. Отнесение муниципальной услуги к полномочиям Исполнителей.

2.2.3. Измеримость результата исполнения муниципальной услуги в натуральном, стоимостном выражении или юридическом факте.

2.3. Сформированная муниципальная услуга подлежит занесению в Реестр. Занесение услуги в Реестр осуществляется в течение 7 календарных дней со дня предоставления ответственными исполнителями сведений, установленных пп.3.3.2. - 3.3.8. настоящего Положения.
2.4. На каждую выявленную муниципальную услугу, внесенную в Реестр, ответственным исполнителем разрабатывается административный регламент предоставления муниципальной услуги, утверждаемый Постановлением Администрации сельского поселения « Среднеаргунское».
3. Ведение Реестра

3.1. Реестр утверждается Постановлением Администрации сельского поселения «Среднеаргунское».

3.2. Ведение Реестра осуществляет ведущий специалист Администрации сельского поселения «Среднеаргунское».

3.3. Реестр ведется в соответствии с утвержденной формой (Приложение №1 к настоящему Положению) и содержит следующие сведения:

3.3.1. Реестровый номер муниципальной услуги.

3.3.2. Наименование муниципальной услуги, указанное в тексте нормативного правового акта, устанавливающего полномочия по исполнению муниципальной услуги. В случае если в нормативном правовом акте не указано наименование муниципальной услуги, наименование формируется исходя из сведений о получателях муниципальной услуги, содержания процесса предоставления муниципальной услуги или результата её предоставления.

3.3.3. Предмет (содержание муниципальной услуги).

3.3.4. Сведения о получателях муниципальной услуги.

3.3.5. Источник финансирования.

3.3.6. Учреждение (с указанием структурного подразделения), ответственное за предоставление муниципальной услуги.

3.3.6. Наименование вопроса местного значения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3.7. Наименование и реквизиты нормативных правовых актов, устанавливающих полномочия по исполнению муниципальной услуги, а также ссылка (номер статьи, пункта, подпункта, абзаца) на правовую норму такого акта.

3.4. Для внесения информации о муниципальной услуге в Реестр Ответственные исполнители предоставляют в Администрацию сельского поселения « Среднеаргунское» заявку на внесение информации в Реестр, содержащую сведения, указанные в пп. 3.3.2.-3.3.8. настоящего Положения.

3.5. Муниципальная услуга в Реестре учитывается только один раз.

3.6. Ответственные исполнители вправе внести изменения в сведения о муниципальной услуге.
3.6.1. Основанием для внесения изменений в Реестр или сведений о муниципальной услуге является вступление в силу нормативного правового акта, отменяющего, изменяющего и (или) дополняющего правовой акт, на основании которого предоставляется муниципальная услуга, либо иная причина.
3.6.2. Внесения изменений в Реестр осуществляется в порядке, установленном пунктом 3.4. настоящего Положения.

3.6.3. Внесенные изменения в Реестр утверждаются Постановлением Администрации сельского поселения «Среднеаргунское». Внесение изменений в Реестр осуществляется в течение 7 календарных дней со дня предоставления ответственными исполнителями соответствующих сведений.
3.7. Исключение сведений о муниципальной услуге из Реестра осуществляется на основании сведений, предоставленных ответственным исполнителем.
3.8. Основаниями для исключения сведений об услугах из Реестра являются следующие обстоятельства:

3.8.1. Вступление в силу федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Забайкальского края, муниципальных правовых актов сельского поселения «Среднеаргунское», которыми упразднено предоставление государственной или муниципальной услуги или исполнение государственной или муниципальной функции.
3.8.2. Несоответствие сведений об услугах, размещенных в Реестре, в том числе неполнота и (или) недостоверность сведений, при условии, что это несоответствие не может быть устранено путем внесения изменений в сведения об услугах.

3.9. Реестр ведется на бумажном носителе. Копия Реестра на электронном носителе хранится в Администрации сельского поселения «Среднеаргунское».
3.10.  Реестр размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации сельского поселения «Среднеаргунское»: www.sred.adminkr.ru.

Приложение № 1

к Положению «О реестре муниципальных услуг», утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения от 05 сентября 2012 года № 43
Реестр муниципальных услуг
	№

п/п
	Муниципальная функция по предоставлению муниципальных услуг
	Предмет

(содержание) муниципальной функции по предоставлению муниципальных услуг
	Получатель
	Источник финансирования (средства бюджета муниципального образования, внебюджетные средства)
	Учреждение (с указанием структурного подразделения), ответственное за исполнение функции по предоставлению муниципальной услуги
	Наименование вопроса местного значения
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, регламентирующего оказание функции по предоставлению муниципальных услуг (номер статьи, части пункта, подпункта, абзаца)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

________________________________________________________________________________